
 

 

  ORIGINALE 

 

Comune di Lograto 
Provincia di Brescia 

                                                                                                                          Codice ente 10341 

Deliberazione n.    22 del 25.07.2023 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  
  CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  CONVENZIONE  PER  LA  GESTIONE  
ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE TRA I COMUNI DI 
ORZINUOVI E LOGRATO         
 
L'anno duemilaventitre addì venticinque del mese di luglio alle ore 21.00 nella Sala delle 
adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si sono riuniti i 
componenti del Consiglio comunale. 
All'appello risultano: 
 

NOMINATIVO CARICA Presente/Assente 

TELÒ GIANANDREA SINDACO Presente  

TOMASONI NICOLETTA CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
PADERNO FEDERICA CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
QUARESMINI ROBERTO CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
MAGRI GIUSEPPE CONSIGLIERE COMUNALE Assente 
MARINONI SIMONE CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
CAPORIZZO ANTONIO CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
FESTA MARIACHIARA CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
CARINI MARIA ROSA CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
CAVALLI MATTEO CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
BONISSONI NICOLA CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
FORNONI GIUSEPPE CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
COLOMBI MATTIA CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
TOTALE PRESENTI   12 
TOTALE ASSENTI    1 
   
PELATI IVAN Assessore esterno Assente 
SAVOLDINI MANUELA Assessore esterno Presente 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale, Dott.ssa Caterina Barni, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO, Gianandrea Telò,  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato. 



 

  

PROPOSTA N. 77 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE  CONVENZIONE  PER  LA  GESTIONE  
ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE TRA I COMUNI DI 
ORZINUOVI E LOGRATO         

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATI: 

- l’art. 10 del D.P.R. 04.12.1997 n. 465 che disciplina la materia delle Convenzioni di 
Segreteria; 

- l’art. 30 del T.U.EE.LL., che prevede che gli Enti Locali, al fine di svolgere in modo 
coordinato funzioni e servizi determinati, possano stipulare tra loro apposite convenzioni, 
che stabiliscano fini, durata, forme di consultazione degli enti contraenti, rapporti 
finanziari e reciproci obblighi e garanzie; 

- l’art. 98, comma 3, del T.U.EE.LL., che prevede che i Comuni possano stipulare 
convenzioni per l’ufficio di Segretario comunale; 

RICHIAMATA, altresì, la deliberazione del Consiglio comunale n. 21  del 25/07/2023 con la 
quale si è proceduto allo scioglimento consensuale anticipato della convenzione per la gestione 
associata del servizio di segreteria costituita tra i Comuni di Nave e Lograto; 

VALUTATA l’opportunità di costituire una nuova convenzione per la gestione associata del 
servizio di segreteria tra i Comuni di Orzinuovi e Lograto; 

VISTA l’allegata Convenzione, costituita da n. 13 articoli, e ritenuta la stessa meritevole di 
approvazione; 

DATO ATTO che il Comune di Orzinuovi provvederà all’approvazione della medesima 
convenzione nella prossima seduta del rispettivo Consiglio comunale; 

DATO ATTO: 

- che in sede di conversione del D.L. n. 78 del 31 maggio 2010 con legge 122/2010 è stata 
soppressa l’Agenzia  Autonoma per la Gestione dell’ Albo dei Segretari Comunali e 
Provinciali e prevista la successione alla stessa, a titolo universale, del Ministero 
dell’Interno; 

- che la continuità delle funzioni attribuite all’Agenzia sono garantite, a livello territoriale, 
dai Prefetti delle province capoluogo di regione, che succedono ai soppressi Consigli di 
Amministrazione delle sezioni regionali, avvalendosi dei relativi uffici e personale delle 
sezioni regionali della stessa Agenzia; 

VISTO: 

- lo Statuto comunale; 

- il Dlgs 267/00; 



 

  

Dato atto che il resoconto integrale della seduta è registrato su supporto informatico e che la 
relativa trascrizione/resoconto, ai fini dell’approvazione da parte del Consiglio Comunale, verrà 
depositata presso la segreteria comunale a disposizione dei consiglieri così come previsto dall’art. 
69 del regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, opportunamente modificato 
con Delibera C.C. 33 del 15.10.2019; 

ACQUISITO: 

• il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49, c.1, D.lgs. 
267/2000, dalla Ragioneria Francesca Vassallo Responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria in sostituzione del Responsabile dell'Area Servizi alla Persona; 

• il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi dell’art. 49, c.1, D.lgs. 
267/2000, dalla Ragioneria Francesca Vassallo Responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria; 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Con la seguente votazione resa in forma palese dai consiglieri presenti e votanti: 

Presenti: 12 

Astenuti: 0 

Votanti:  12 

Favorevoli: 12 

Contrari:  0 

DELIBERA 

1) Di approvare la convenzione per la gestione associata del servizio di segreteria comunale, 
tra i Comuni di Orzinuovi e Lograto, come da schema di Convenzione, costituito da n. 
13 articoli, che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale 
(Allegato A), individuando nel Comune di Orzinuovi il Comune capofila; 

2) Di dare atto che la presente convenzione per la gestione associata del servizio di 
segreteria tra i Comuni di Orzinuovi e Lograto avrà decorrenza dal 7 Settembre 2023 
con durata fino al 120° giorno successivo all’insediamento del Sindaco del Comune di 
Orzinuovi, capofila della presente convenzione di segreteria, a seguito delle consultazioni 
elettorali previste per l’anno 2024; 

3) Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Milano - Ufficio per la 
gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali - per l’adozione dei conseguenti 
provvedimenti di competenza; 

4) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Lombardia - sezione staccata di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi, in ordine di legittimità, entro e non oltre 60 giorni 



 

  

dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al 
capo dello Stato; 

Successivamente, 

Ravvisata la necessità di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento, per consentire 
l’avvio della convenzione in oggetto, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con la seguente votazione resa in forma palese dai consiglieri presenti e votanti: 

Presenti: 12 

Astenuti: 0 

Votanti:  12 

Favorevoli: 12 

Contrari:  0 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4° del D.lgs. 267/2000. votazione per Consiglio Comunale 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  
 

IL PRESIDENTE 
                        Gianandrea Telò 

 
IL  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott.ssa Caterina Barni 

 

  
 
 
 

 

__________________________________________________________________________ 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modificazioni e integrazioni 

 


		2023-07-27T16:54:38+0200
	Approvo il documento


		2023-07-27T16:54:09+0200
	Approvo il documento


		2023-07-27T16:43:33+0200
	Approvo il documento




